
Ministerstvo spravedlnosti České republiky, Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2, tel. +420 221 997 111, www.justice.cz 
 

 
 
 

JUDr. Pavel Blažek, Ph.D. 
MINISTR SPRAVEDLNOSTI ČR 

 
 
 
 
       Praha  18. září 2024    

        č. j. MSP-90/2024-SJTP-SP/1 
        Počet listů: 1 
        Přílohy: 1 
 
 
 
Vážená paní předsedkyně, vážený pane předsedo, 
 
obracím se na Vás v souvislosti s důsledky povodňové situace, která aktuálně přetrvává na 
významné části území České republiky, a která má a bude mít dopad i na činnosti soudů. V této 
chvíli považuji za podstatné obrátit se na Vás s informacemi a žádostmi o součinnost ve třech 
oblastech.  

Omezení činnosti soudů 

V důsledku povodňové situace dochází k narušení fungování části soudů zejména z hlediska 
dostupnosti soudních budov, dodávek elektrické energie a dalších médií, telekomunikačního 
spojení a možnosti soudců, dalších zaměstnanců soudů a příslušníků justiční stráže dostavit se 
do budovy soudu. 

S ohledem na tuto situaci může být činnost soudů, jež jsou povodňovou situací zasaženy, 
v přiměřeném rozsahu omezena. Při rozhodování o omezení činnosti a jeho rozsahu by soudy 
měly zohlednit na straně jedné konkrétní dopady povodňové situace a na straně druhé 
v rozsahu, v jakém je to možné, důvody vyžadující rozhodování soudu bez zbytečného odkladu, 
zejména běh prekluzivních a promlčecích lhůt.  

Prodlení v soudních řízeních vzniklá v důsledku omezení činnosti soudu vyvolaného 
povodňovou situací nebudou Ministerstvem spravedlnosti v rámci výkonu jeho dohledových 
pravomocí považována za průtahy v řízení. 

Dovoluji si zároveň požádat soudy, které přistoupí k omezení své činnosti, aby o této 
skutečnosti vhodným způsobem informovaly veřejnost v místě svého sídla a účastníky řízení, 
na něž omezení dopadá, a prostřednictvím kontaktů v oblasti krizového řízení o něm na 
pracovní úrovni vyrozuměly též Ministerstvo spravedlnosti. 

 

 



2 
 

Omezení možnosti účastnit se soudních řízení, zasílat a přijímat písemnosti 

Dalším důsledkem povodňové situace je skutečnost, že se řada obyvatel nemůže účastnit 
jednání či jiných úkonů v soudním řízení, řádně a ve stanovených lhůtách soudům zasílat 
písemnosti, ani soudní písemnosti přijímat. 

Ministerstvo spravedlnosti v této souvislosti vydalo obecnou informaci pro veřejnost, která je 
přílohou tohoto dokumentu. Dovoluji si Vás požádat, aby s informací byli seznámeni 
předsedové senátů, kteří budou eventuálně rozhodovat o omluvách účastníků, o jejich žádostech 
o prominutí lhůty či o neúčinnosti doručení. 

Odstraňování přímých následků povodňové situace 

V závislosti na konkrétních podmínkách jednotlivých soudů nelze vyloučit, že si odstraňování 
přímých následků povodňové situace vyžádá práci zaměstnanců soudů přesčas. Pokud se tak 
stane, dovoluji si Vás požádat o evidování takové přesčasové práce pro případ, že by měla mít 
za následek nedostatečnost prostředků na platy. 

 

S úctou  

 

 

 

Příloha: informace pro veřejnost 

 
 
 
 
 
Rozdělovník: 

- krajské soudy a Městský soud v Praze 
- okresní soudy, obvodní soudy a Městský soud v Brně 
- Vrchní soud v Praze a Vrchní soud v Olomouci 
- pro informaci:  

- Nejvyšší soud a Nejvyšší správní soud 
 

k rukám předsedkyň a předsedů soudů 
 
 


	JUDr. Pavel Blažek, Ph.D.
	MINISTR SPRAVEDLNOSTI ČR

		pblazek@msp.justice.cz
	2024-09-18T16:41:50+0200
	Ministerstvo spravedlnosti ČR
	JUDr. Pavel Blažek, Ph.D.
	Elektronický podpis




